уголовное дело № 1-46/2020 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Смоленск 16 января 2020 года

Ленинский районный суд г. Смоленска в составе председательствующего Кузуб Л.Н., с участием: 

государственного обвинителя – помощника прокурора Ленинского района г. Смоленска Игонина А.Л., ФИО1, ФИО2,

подсудимой ФИО3,

защитника – адвоката Малышевой-Левиной З.В., предоставившей ордер и удостоверение,

при секретаре Ларюцкой (Строгановой) В.С., Веремеевой И.В., Марченковой Г.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО3, 

<

данные изъяты>, в отношении которой избрана мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке, в порядке ст. 91,92 УПК РФ по данному уголовному делу не задерживавшейся, задерживавшейся 4 мая 2019 года в рамках административно-процессуального законодательства при наличии признаков административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.8 КоАП РФ, ранее судимой:

- приговором Ленинского районного суда г. Смоленска от 04.09.2017 года по п. «а, в» ч.2 ст. 158 УК РФ к 1 году лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев, испытательный срок продлевался постановлениями Промышленного районного суда г. Смоленска от 09.01.2018 г., 10.05.2018 г., 12.09.2018 г., а всего до 12 месяцев; постановлением Промышленного районного суда г. Смоленска от 11 октября 2019 года осужденной Остренок отменено условное осуждение, ФИО3 направлена для отбывания наказания в виде 1 года лишения свободы в колонию поседения. Учитывая принятое 11 октября 2019 года судом решение о зачете в срок отбывания наказания периода содержания под стражей с 16 сентября 2019 года по день вступления постановления суда в законную силу включительно (02.12.2019) из расчета 1 день содержания под стражей за 2 дня отбывания наказания в колонии-поселении и невозможность ухудшения положения осужденной, не отбытый срок наказания по приговору Ленинского районного суда г. Смоленска от 04.09.2017 года по состоянию на 16.01.2020 составляет 5 мес. 12 дней (2 мес.17 дней (период с 16.09.2019 по 02.12.2019 включительно) * 2 = 5 мес.4 дня. 5 мес. 4 дня + 1 мес. 14 дней (период с 03.12.2019 по 16.01.2020 включительно) = 6 мес. 18 дней. 1 год – 6 мес. 18 дней = 5 мес. 12 дней);

- приговором Заднепровского районного суда г. Смоленска от 11.02.2019 года по ч. 1 ст. 228 УК РФ к 1 году лишения свободы условно с испытательным сроком 3 года.

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 незаконно приобрела и хранила без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО3 04.05.2019 в дневное время, имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, содержащего производное наркотического средства N-метилэфедрона, посредством сети интернет, используя сотовый телефон неустановленного в ходе дознания лица, через приложение «Телеграмм», связалась с неустановленным в ходе дознания лицом (материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство) с которым достигла договоренности о приобретении наркотического средства, содержащего производное наркотического средства N-метилэфедрона, на сумму 1 000 рублей, а также о способе оплаты наркотического средства и месте его приобретения. После этого, ФИО3, посредством сети интернет, используя принадлежащий ей сотовый телефон, через приложение «QIWI», произвела оплату указанного наркотического средства, путем перечисления денежных средств в размере 1 000 рублей на неустановленный в ходе дознания счет платежной системы «QIWI». После чего, ФИО3, находясь в неустановленном в ходе дознания месте, получила от неустановленного лица сообщение через приложением «Телеграмм» о месте нахождения наркотического средства, а именно: 

<

...> «под кустом».

Затем 04.05.2019, не позднее 15 час. 33 мин. ФИО3, имея прямой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение без цели сбыта и хранение наркотического средства, проследовала по указанному в сообщении адресу, где под кустом, на расстоянии 40 сантиметров от деревянного забора дома 60 по ул. Зои Космодемьянской г. Смоленска, она обнаружила и извлекла наркотическое средство, массой не менее 0, 22 гр., находящееся в пакетике из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой вверху, которое является наркотическим средством – смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, массой 0, 22 гр., которое на основании Постановления Правительства от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ», является значительным размером для данного вида наркотического средства. 

После этого, незаконно приобретенное наркотическое средство – смесь, содержащую производное N-метилэфедрона, общей массой 0, 22 грамма, находящуюся в пакетике из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой вверху, ФИО3, имея прямой преступный умысел на незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства, для последующего личного употребления, положила в левый наружный карман надетой на ней куртки, где незаконно без цели сбыта хранила до 15 час. 33 мин. 04.05.2019, когда была задержана сотрудниками полиции, возле дома 15-В по ул. Гарабурды г. Смоленска. После чего, в период с 16 часов 10 минут до 16 часов 24 минут 04.05.2019 в ходе проведения личного досмотра ФИО3, в салоне служебного автомобиля, припаркованного во дворе дома 15-В по ул. Гарабурды г. Смоленска, сотрудниками УНК УМВД России по Смоленской области было обнаружено и изъято из незаконного оборота незаконно хранившееся наркотическое средство – смесь, содержащуя производное N-метилэфедрона, массой 0,22 грамма, что является значительным размером.

При ознакомлении с материалами уголовного дела подсудимая ФИО3 в присутствии защитника заявила ходатайство об особом порядке принятия судебного решения по настоящему уголовному делу.

В судебном заседании подсудимая ФИО3 это ходатайство поддержала, пояснила, что предъявленное обвинение ей понятно, она с ним полностью согласна, данное ходатайство заявлено ею добровольно после консультации с защитником, она полностью осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Наказание за преступление, в совершении которого обвиняется ФИО3 не превышает 10 лет лишения свободы. Государственный обвинитель не возражает против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судопроизводства.

Обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

При таких обстоятельствах суд находит, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства полностью соблюдены.

Действия ФИО3 суд квалифицирует по ч.1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размереСогласно заключения комиссии судебно-психиатрических экспертов № 343 от 18.07.2019 года ФИО3 каким – либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, временным психическим расстройством иным болезненным состоянием психики не страдает, а 

<

данные изъяты> Однако степень указанных изменений психики выражена не столь значительно, не сопровождается грубыми нарушениями памяти, мышления и интеллекта, что не лишало ФИО3 в момент инкриминируемого деяния способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время какого-либо временного расстройства психической деятельности не обнаруживает, что подтверждается отсутствием у нее признаков измененного сознания, бреда, галлюцинаций, страхов, психомоторного возбуждения, целенаправленным и последовательным характером ее действий, наличием воспоминаний о том периоде, может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Психического расстройства, связанного с возможностью причинения существенного вреда, опасного для себя и других лиц не обнаруживает. Признаков хронического алкоголизма, токсикомании ФИО3 не обнаруживает. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. 

<

данные изъяты> (л.д. 113-115).

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, наличие обстоятельств, смягчающих наказание и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, данные о личности подсудимой, а также влияние назначенного наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи.

Учитывая данные о личности подсудимой, суд отмечает, что ФИО3 

<

данные изъяты>, состоит на учетах в ОГБУЗ «СОПКД» 

<

данные изъяты>, в ОГБУЗ «СОНД» 

<

данные изъяты> (л.д. 82), по месту жительства характеризуется отрицательно (л.д. 84).

ФИО3 совершила преступление небольшой тяжести, ранее судима.

К смягчающим наказание подсудимой ФИО3 обстоятельствам суд, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ относит активное способствование раскрытию и расследованию преступления (показания на стадии расследования о неизвестных органам следствия обстоятельствах приобретения наркотического средства), в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ - полное признание своей вины, молодой возраст, состояние здоровья.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и данных о личности подсудимой суд не усматривает оснований для применения положений ст. 64 УК РФ ввиду отсутствия исключительных обстоятельств, указанных в данной норме закона.

Принимая во внимание совокупность изложенных обстоятельств, повышенную общественную опасность совершенного преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, учитывая, что ранее ФИО3 судима также за преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств, однако должных выводов для себя не сделала и вновь совершила аналогичное преступление, для реализации целей наказания, установленных уголовным законом – исправление осужденной, восстановление социальной справедливости, предупреждение совершения новых преступлений, суд находит, что исправление подсудимой ФИО3 невозможно без изоляции ее от общества, а также полагает невозможным сохранить условное осуждение по приговору Заднепровского районного суда г. Смоленска от 11.02.2019 года в соответствии с ч. 4 ст. 74 УК РФ и назначает ей наказание в виде лишения свободы с отбыванием наказания в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ в колонии поселения.

Наказание суд назначает по правилам ч.ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО3 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ей наказание в виде 1 года лишения свободы.

Отменить условное осуждение по приговору Заднепровского районного суда г. Смоленска от 11.02.2019 года.

В соответствии со ст.70 УК РФ по совокупности приговоров, путем частичного присоединения к назначенному наказанию не отбытого срока наказания по приговору Ленинского районного суда г. Смоленска от 04.09.2017 года в виде 1 месяца и по приговору Заднепровского районного суда г. Смоленска от 11.02.2019 года в виде 2 месяцев, окончательно назначить ФИО3 наказание в виде 1 года 3 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселения.

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу с обязательства о явке изменить на заключение под стражу. Взять ФИО3 под стражу в зале суда. 

Срок отбывания наказания ФИО3 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. На основании п. «в» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО3 в срок отбывания наказания задержание 04.05.2019, а также время содержания под стражей в период с 16 января 2020 года по день вступления приговора в законную силу включительно из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении, с учетом положений, предусмотренных ч. 3.3 ст. 72 УК РФ

Вещественные доказательства: 

- пакетик из прозрачного полимерного материала с застежкой типа «гриппер», с веществом в виде порошка и комков неопределенной формы розового цвета (наркотическое средство – смесь, содержащая производное N-метилэфедрона), массой 0,19 грамма, пустой пакетик бесцветного прозрачного полимерного материала, резинка из полимерного материала красного цвета – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Смоленский областной суд через Ленинский районный суд г. Смоленска в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в апелляционной жалобе, либо в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу, либо апелляционное представление в течении 10 суток со дня вручения ему копии приговора либо копии жалобы или представления.

 Судья Л.Н. Кузуб

«КОПИЯ ВЕРНА»

подпись судьи Л.Н. Кузуб

секретарь судебного заседания Ленинского рай. суда г. Смоленска

наименование должности уполномоченного работника аппарата 

федерального суда общей юрисдикции

Г.А. Марченкова

(Иннициалы, фамилия)

20 января 2020

Подлинник постановления/приговора подшит в уголовном деле/материале

№1-46/2020

находящемся в производстве Ленинского районного суда

г. Смоленска